关于做好2025年申请-审核制和硕博连读博
士研究生招生考试的通知

校属各研究生培养单位，广大考生：

为进一步深化博士研究生招生改革，吸引优秀生源，提

升我校博士研究生培养质量，培养高素质拔尖创新人才。

2025年我校博士研究生招生采用推免直博（“直博生”）、申

请-审核制、硕博连读和普通招考四种方式进行择优选拔。我

校“直博生”招生工作已结束，具体录取人数详见我校研究

生院网站对外发布的推荐免试研究生拟录取公示名单。申请

-审核制和硕博连读拟于 2025年 1月中下旬完成招生考试，

普通招考拟于 2025年 5月底完成招生考试。为做好 2025年

申请-审核制和硕博连读招生工作，现将有关事项通知如下：

一、各培养单位工作安排

1. 经济学院、商学院、统计与数学学院三家博士培养单

位负责申请-审核制、硕博连读的招考工作。

2. 校属各硕士研究生培养单位认真传达申请-审核制和

硕博连读有关工作安排，确保招生导师和学生知悉报名事

项，并积极推介学生报名。

二、申请条件

详见《云南财经大学 2025 年博士研究生招生章程》中

的“五、报考条件”。

三、招生专业、名额及要求

1. 申请-审核制和硕博连读招生专业及导师信息以《云南

财经大学 2025年博士研究生招生专业目录》为准。

2. “直博生”、申请-审核制和硕博连读招生名额占用各导

师当年博士招生计划数，拟录取名单确定后，学校在研究生

院网站上进行公示。

3. 被录取的硕博连读生从 2025 年 9 月起进入博士生培

养阶段，不再参加硕士学位答辩，若博士期间未能按期毕业，

可申请硕士学位答辩。

四、报名及资格审查

报名分为网上报名和提交材料两个阶段。

（一）报名时间

申请-审核制和硕博连读网上报名时间：2024年 12月 20

日- 2025 年 1 月 5 日（1 月 5 日 23:00 截止）。

（二）报名网址及缴费

报名网址：http://yz.chsi.com.cn/bsbm/

报名费：采用网上缴费方式，报名费标准：135元/人。

报名期间，网上支付报名费功能同时开通，考生网上信

息填写完成后，点击“交费信息”按钮进行网上缴纳报名费。

考生务必在规定时间内完成缴费，否则报名无效。

报名期间，考生可自行修改网上报名信息或重新填报报

名信息，但一位考生只能保留一条有效报名信息，逾期不再

补报，也不得修改报名信息。考生多次缴费，学校不予退费。

（三）提交材料

考生完成网上报名及缴费，但未在规定时间内完成报考

材料提交或提交报考材料不符合要求者，报名无效。提交的

报考材料应装订成册，并在邮寄信封上注明“报名号+姓名+

博士研究生报考材料”字样，提交方式采用邮政 EMS邮寄的

方式。考生提交的报考材料将视为一次性材料，所有材料不

予返还。

注：学校仅接收以邮政 EMS 方式邮寄的报考材料，以

其他快递公司邮寄的报考材料学校概不接收，由此导致考生

无法正常考试的，后果由考生本人自行承担。

邮寄地址：云南省昆明市龙泉路 237号云南财经大学研

究生招生办公室

邮政编码：650221

联系邮箱：yzb@ynufe.edu.cn

联系电话：0871-65128174

申请-审核制和硕博连读具体邮寄提交时间安排如下：

起止时间：2024 年 12 月 20 日- 2025 年 1 月 5 日（截

止时间以邮戳为准）。

（四）网上报名及提交材料注意事项

具体内容详见《云南财经大学 2025年博士研究生招生章

程》中的“六、报名及资格审查”。

五、考试

详见《云南财经大学 2025年博士研究生招生章程》中的

“七、初试”和“八、复试”。

六、其他说明

体检、录取及其他未尽事宜，详见《云南财经大学 2025

年博士研究生招生章程》。

云南财经大学研究生招生办公室

2024年 12月 20日